

ARPA
Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente
dell'Emilia - Romagna

* * *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale	n. DET-2011-522	del 26/08/2011
Oggetto	Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Realizzazione di una nuova cabina fissa per l'alloggiamento di apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell'aria nell'ambito del progetto Supersito. Approvazione della perizia di variante e suppletiva.	
Proposta	n. PDTD-2011-532 del 25/08/2011	
Struttura adottante	Area Patrimonio e Servizi Tecnici	
Dirigente adottante	Candeli Claudio	
Struttura proponente	Area Patrimonio e Servizi Tecnici	
Dirigente proponente	Candeli Claudio	
Responsabile del procedimento	Candeli Claudio	

Questo giorno 26 (ventisei) agosto 2011 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Oggetto: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Realizzazione di una nuova cabina fissa per l'alloggiamento di apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell'aria nell'ambito del progetto Supersito. Approvazione della perizia di variante e suppletiva.

RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n.142 del 08/03/2011 con la quale il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici ha disposto l'affidamento della fornitura, posizionamento, messa in opera di una cabina fissa, trasportabile, a tenuta di agenti atmosferici per l'alloggiamento di apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell'aria nell'ambito del "Progetto Supersito";

VISTO:

- l'art.132 del Codice dei Contratti che disciplina le "Varianti in corso d'opera" nell'ambito dell'esecuzione di lavori pubblici;

CONSIDERATO:

- che nel corso dei lavori, afferenti la realizzazione di una nuova cabina fissa per l'alloggiamento di apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell'aria del progetto Supersito, si è constatata la necessità di variare alcune lavorazioni ed eseguirne altre aggiuntive finalizzate al miglioramento della funzionalità dell'opera ed in relazione alla specificità della strumentazione che deve essere installata;
- che per effetto dei variati lavori da eseguire, il termine di ultimazione previsto dal contratto dovrà essere prorogato di 33 (trentatrè) giorni solari consecutivi;
- che le opere da attuare riguardano:
 - a) la variazione del percorso delle linee di alimentazione elettrica e del punto di prelievo;
 - b) la installazione di un Ups in luogo di uno stabilizzatore di tensione;
 - c) la fornitura ed installazione di linea e quadro elettrico per collegare strumentazione mobile esterna alla cabina;

RILEVATO:

- che gli interventi di cui sopra sono riconducibili a cause impreviste ed imprevedibili derivanti da interferenze con gli impianti tecnologici interrati esistenti che hanno consigliato il cambiamento dei loro percorsi e dalle caratteristiche della strumentazione acquisita in data successiva all'avvio dei lavori, come si evince dalla relazione tecnico – illustrativa allegata sub A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO:

- che in data 16/08/2010 il Direttore dei Lavori Arch. Lena Taddia depositava la perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui trattasi;
- che la perizia di variante e suppletiva rientra nei disposti del comma 1 lett. b) e del comma 3 secondo periodo, dell'art. 132 del D.Lgs 163/2006 ed ammonta complessivamente ad € 1.800,00 oltre all'IVA;
- che il quadro complessivo dell'opera risulta essere così aggiornato:

Importo lavori a corpo	Euro 33.717,75
Oneri per la sicurezza	Euro 250,00
Importo perizia	Euro 1.800,00
IVA al 20% ed altre imposte	Euro 7.153,55
Spese tecniche (RUP,DL, CdS esecuzione)	Euro 250,95
TOTALE GENERALE	Euro 43.172,35

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del procedimento ha accertato le cause, le condizioni e i presupposti che hanno dato origine alla redazione della presente perizia di variante e suppletiva nonché la rispondenza della stessa ai disposti del comma 1, dell'art. 132 del D.Lgs 163/2006;

RITENUTO:

- di approvare ed allegare quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione:
 - a) la relazione tecnica descrittiva della perizia di variante e suppletiva allegata sub A), redatta dall' Arch. Lena Taddia, Direttore dei Lavori ;
 - b) lo schema dell'atto di sottomissione allegato sub B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATO:

- ai fini dell'art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 "Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell'Allegato A "Budget esercizio 2011- Linee guida" della D.D.G. 81 del 23.12.2010"
- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 del Dlgs.163/2006 e artt.9 e 10 del D.P.R.207/2010 è l'Ing. Claudio Candeli Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa:

1. di approvare la perizia suppletiva della variante in corso d'opera relativa alla realizzazione di una nuova cabina fissa per l'alloggiamento di apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell'aria nell'ambito del progetto denominato Supersito presso il CNR Via Gobetti 101 a Bologna per un importo di € 1800,00 oltre all' IVA al 20%;
2. di dare atto che la perizia di variante e suppletiva di cui trattasi rientra nei disposti dell'art.132 del D.Lgs.163/2006;
3. di approvare la relazione tecnico – illustrativa e l'atto di sottomissione allegati sub A) e sub B) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
4. di dare atto che il quadro complessivo dell'opera previsto nel progetto esecutivo approvato viene così aggiornato:

Importo lavori a corpo	Euro 33.717,75
Oneri per la sicurezza	Euro 250,00
Importo perizia	Euro 1.800,00
IVA al 20% ed altre imposte	Euro 7.153,55
Spese tecniche (RUP,DL, CdS esecuzione)	Euro 250,95
TOTALE GENERALE	Euro 43.172,35

5. di dare atto che il costo derivante dal presente atto è di Euro 1800,00 (IVA esclusa) per la perizia di variante e suppletiva e di Euro 250,95 per spese tecniche per un importo complessivo pari ad Euro 2.410,95 IVA inclusa relativo al presente provvedimento, avente natura di "Investimenti", è ricompreso nel Budget Investimenti 2011 e coperto da finanziamento specifico regionale per investimenti di cui alla DGR n. 428/2010 “Progetto supersito”, con riferimento al centro di costo ASPAT.

Il Responsabile
dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici
(Ing. Claudio Candeli)

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

ARPA EMILIA ROMAGNA

LAVORI: Fornitura, posizionamento, messa in opera di una cabina fissa, trasportabile, a tenuta di agenti atmosferici, per l'alloggiamento di apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell'aria

IMPRESA: ORION srl

CONTRATTO: sottoscritto dalle parti in data 26/04/2011

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 142 del 08/03/2011 sono stati affidati i lavori di cui in premessa per un importo contrattuale complessivo di € 33.967,75 di cui:
 - € 33.717,75 di lavori, al netto del ribasso proposto in sede di gara
 - € 250,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 31/5/2011 si è proceduto alla consegna dei lavori all'impresa appaltatrice;
 - che il termine contrattuale per il completamento di tutte le lavorazioni ed opere era fissato al 28/8/2011;
 - che in data 25/7/2011 è stata richiesta una proroga di 30 giorni dei termini di consegna dei lavori;

Tutto ciò premesso

durante il corso dei lavori si sono manifestate da un lato esigenze tecniche legate alla specificità della strumentazione da allocare, dall'altro sono emerse opportunità e imprevisti che hanno determinato la necessità di eseguire alcune opere e approvvigionamenti variati, complessivamente in aggiunta rispetto a quanto preventivato e con aumento del tempo di fornitura.

Visto che:

i lavori in oggetto così schematicamente elencati riguardano:

VARIANTI IN AGGIUNTA

- F.P.O. di UPS da 2.3 kw a servizio del gruppo di strumentazione CPC-AMS
- F.P.O. di presa esterna interbloccata CEE 2P+T - 16A - 230V IP 66
- Fornitura di quadro elettrico IP 65 dotato di n. 8 prese CEE e relativi interruttori con supporto mobile in metallo e 10 ml di cavo
- F.P.O. di linea di alimentazione elettrica 380V da quadro-BT esistente al quadro di servizio della cabina con posa in cunicoli/tubi interrati esistenti

VARIANTI A DETRARRE

- F.P.O. di Stabilizzatore di tensione a servizio del gruppo di strumentazione CPC-AMS
- Realizzazione della linea di alimentazione elettrica 380V da quadro-BT esistente al quadro di servizio cabina, inclusa fornitura e posa delle idonee canalizzazioni a controsoffitto e a parete per esterni, nonché l'esecuzione dello scavo su asfalto (profondità linea di scavo di almeno 60 cm) e relativo ripristino su tutta la lunghezza

E si articolano secondo la seguente stima:

Descrizione articolo/lavorazione

IN AGGIUNTA

F.P.O. di UPS da 2.3 kw a servizio del gruppo di strumentazione CPC-AMS (a corpo)	€	2.000,00
F.P.O. di presa esterna interbloccata CEE 2P+T - 16A - 230V IP 66 (a corpo)	€	145,00
Fornitura di quadro elettrico IP 65 dotato di n. 8 prese CEE e relativi interruttori con supporto mobile in metallo e 10 ml di cavo (cadauno)	€	1.536,90
F.P.O. di linea di alimentazione elettrica 380V da quadro-BT esistente al quadro di servizio della cabina con posa in cunicoli/tubi interrati esistenti (a corpo)	€	3.000,00

A DETRARRE

F.P.O. di Stabilizzatore di tensione a servizio del gruppo di strumentazione CPC-AMS (a corpo)	€	500,00
Realizzazione della linea di alimentazione elettrica 380V da quadro-BT esistente al quadro di servizio cabina, inclusa l'esecuzione dello scavo su asfalto e relativo ripristino su tutta la lunghezza (a corpo)	€	4.000,00

TOTALE LAVORI		€	2.181,90
TOTALE ONERI O.S.	%	0,55	€ 12,00
TOTALE IMPORTO SOGGETTO RIBASSO (ESCLUSI O.S.)			2.169,90
<i>RIBASSO DI GARA</i>	%	<i>17,60</i>	<i>381,90</i>
TOTALE IMPORTO RIBASSATO			1.788,00
TOTALE LAVORI IN VARIANTE (AL NETTO DEL RIBASSO - COMPRESO ONERI SICUREZZA)		€	1.800,00

L'importo dei lavori di perizia risulta quindi essere di € 1.800,00 Iva esclusa, determinando dunque variazioni negli importi dei lavori contenute nel 20% dell'importo contrattuale.

Bologna,16/08/2011

Atto redatto in duplice esemplare letto e confermato.

IL DIRETTORE DEI LAVORI

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Ing. Claudio Candeli

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

ATTO DI SOTTOMISSIONE

ARPA EMILIA ROMAGNA

LAVORI: Fornitura, posizionamento, messa in opera di una cabina fissa, trasportabile, a tenuta di agenti atmosferici, per l'alloggiamento di apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell'aria

IMPRESA: ORION srl

CONTRATTO: sottoscritto dalle parti in data 26/04/2011

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

ATTO DI SOTTOMISSIONE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 142 del 08/03/2011 sono stati affidati i lavori di cui in premessa per un importo contrattuale complessivo di € 33.967,75 di cui:
 - € 33.717,75 di lavori, al netto del ribasso proposto in sede di gara
 - €. 250,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 31/5/2011 si è proceduto alla consegna dei lavori all'impresa appaltatrice;
 - che il termine contrattuale per il completamento di tutte le lavorazioni ed opere era fissato al 28/8/2011;
 - che in data 25/7/2011 è stata richiesta una proroga di 30 giorni dei termini di consegna dei lavori;

Tutto ciò premesso

L'anno 2011 (duemilaundici) il giorno 25 (venticinque) del mese di agosto col presente atto si conviene quanto segue:

ART. 1 – Il Sig. Stefano Solmi dichiara di agire nel presente atto non in proprio, ma nella sua qualità di legale rappresentante della ORION Srl con sede in via A. Volta 25/b-I 35030 Veggiano (PD) iscritta al registro delle imprese di Padova con numero di CF e P. IVA 02149470284, R.E.A. di Padova N.211706.

Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel capitolato d'oneri; saranno compresi i prezzi che si concordano con il presente atto, soggetti anch'essi al ribasso del 17,60%.

ART. 2 - L'importo dei lavori di perizia risulta essere di € 1.800,00 Iva esclusa per lavori al netto del ribasso di gara del 17,60%.

L'importo totale complessivo dei lavori a corpo, riferiti al contratto principale e al presente atto aggiuntivo, resta quindi stabilito in € 35.767,75 (IVA esclusa) compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

ART. 3 - Ai sensi dell'articolo n. 163 del DPR 207/2010 vengono concordati i seguenti nuovi prezzi da assoggettare al ribasso contrattuale del 17,60%, per uniformità con gli altri prezzi contrattuali.

Agli effetti fiscali si dichiara che l'introduzione dei nuovi prezzi di cui alla presente perizia di variante e suppletiva, riportati nel presente atto di sottomissione, comporta un aumento dell'importo contrattuale rientrante nel limite massimo del 20% e contenuto nell'importo complessivo del progetto.

np.1 F.P.O. di UPS da 2.3 kw a servizio del gruppo di strumentazione CPC-AMS
A corpo euro 2.000,00

np.2 F.P.O. di presa esterna interbloccata CEE 2P+T - 16A - 230V IP 66
A corpo euro 145,00

np.3 Fornitura di quadro elettrico IP 65 dotato di n. 8 prese CEE e relativi interruttori con supporto mobile in metallo e 10 ml di cavo
Cadauno 1.536,90

np.4 F.P.O. di linea di alimentazione elettrica 380V da quadro-BT esistente al quadro di servizio della cabina con posa in cunicoli/tubi interrati esistenti
A corpo euro 3.000,00

Art. 4 - Per effetto dei variati lavori da eseguire, il termine di ultimazione previsto dal contratto viene spostato di n.33 (trentatrè) giorni solari consecutivi, ferma restando l'entità della penale nel caso di ritardo rispetto al nuovo termine. Detti lavori, assunti per contratto in data 26/04/2011, dovranno dunque essere ultimati entro il 30/09/2011.

ART. 5 - Rimane inteso fra le parti che l'Impresa appaltatrice, con l'approvazione della presente perizia, rinuncia ad avanzare pretese di maggiori compensi ed indennizzi di qualsiasi

natura, relativamente a tutto quanto previsto nella perizia stessa (totale di lavori, opere, quantità in aggiunta e in detrazione, prezzi, oneri, condizioni e prescrizioni, in generale ed in particolare, ecc.)

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'assuntore, mentre lo sarà per l'Amministrazione solo dopo intervenute le approvazioni di legge.

IL DIRETTORE DEI LAVORI

L'APPALTATORE

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Ing. Claudio Candeli

N. Proposta: PDTD-2011-532 del 25/08/2011

Centro di Responsabilità: Area Patrimonio E Servizi Tecnici

**OGGETTO: Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici.
Realizzazione di una nuova cabina fissa per l'alloggiamento di
apparecchiature per il monitoraggio della qualità dell'aria
nell'ambito del progetto Supersito. Approvazione della perizia di
variante e suppletiva.**

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 26/08/2011

Il Responsabile dell'Area Bilancio e
Controllo Economico
